(43) (Prólogo del Fuero viejo de Castilla.)

(44) Esto es Fuero de Castilla: «Que si algun Rico-home, que es vasallo del Rey se quier espedir dél é non ser su vasallo, puedese espedir de tal guisa por un suo vasallo, caballero é escudero, que sean hijosdalgo: Devel decir ansi: Señor, Fulan Rico-home, besovos yo la mano por el, é de aqui adelante non es vostro vasallo.» (Ley 3, tít. 3, lib. 1.º del Fuero viejo.)

«E si el Rey esto non quisier facer é entrare en la facienda, los Ricos-homes con todos suos vasallos, que son da ca de la tierra, deben pagnar quanto pudieren.» (Id. lin, 2, t. 4, lib. 1.)

(45) Esto es Fuero de Castilla: «Que á todo solariego pueda el Señor tomarle el cuerpo, é todo quanto en el mundo ovier; é el non puede por esto decir á fuero ante ninguno.» (L. 1.ª, tít. 7, lib. 1.)

(46) Inter compostelanos cives contra nobiles terrarum Principes magnam dissensionem ortam esse cognoscimus: nobiles etenim sine aliquæ justitiæ repetitione, et sine aliqua justa ratione, civibus cum per honores suos extra urbem commercia requirebant censum et vehicula et omnia quæ asportabant sua, vi auferebant: (Hist. Comp., Esp. Sag. tomo 20, p. 60.)

(47) ... non solum omnia Præsulis suppellectilia abstulerunt, verum etiam (quod humanis auribus terribile insonat) in ejus Capellam suas manus sacrilegas injecerunt: ejus namque casullam juxta insatiatam luporum rapacitatem, inter se frustatim diripientes, suis pravis usibus profuturam conservari non horruerunt. Aureum quoque vasculum... Arcam denique argenteam, et Crucifixum mirifica aurificis manu consculptum, nulla dissimili ratione partiti sunt. (Esp. Sag., tomo 6, 20, p. 105.)

(48) Decurso postea non longi temporis spatio, F. Joannides S. Pelagii de Luto Dominus tiranica feritate et avaritiæ stimulis incitatus. Compostellanæ civitatis Burgenses nefanda prodicione captioni mancipabit, et eos in carcere retrusos diversorum tormentorum illatione ad

redemptionem inhumaniter et intolerabiliter cogere cœpit. (Esp. Sag. tomo 20, p. 431.)

(49) In illo igitur Capitulo factus est Rex, Ecclesiæ B. Jacobi Canonicus. (Esp. Sag. t. 20, p. 458.)

(50) ibi in luctuoso illo gravamine aut impositione regni Gallæciæ quod præ omnibus odiosissimum reputatur unde id ultra cætera gravamina nimis D. D. abhorrent tamquam omni juri, rationi et æquitati repugnans. (Lagunez de fruct., part. 1.^a, cap. 15, parf. 4, núm. 28.)

(51) Obtinuit et in Gallis nostris pessima consuetudo sub nomine *Cullage* vel *Culliage*.

Ego vidi. (refert Boerius Decis. 297., núm. 47.) in Curia Bituricense coram Metropolitanò, processum appellationis in quo rector, seu curatus parochialis prætendebat ex consuetudine primam habere carnalem sponsæ cognitionem.... Et pariter audivi, et pro certo teneri nonnullos vasconiæ dominos habere facultatem prima nocte nuptiarum suorum subditorum ponendi unam tibiam nudam ad latus neogameæ cubantis, aut componendi cum ipsis. (Véase el Glosario de Ducange en la palabra *Marcheta*, *Pagenses*, *Cugutia*, *Maritagiam*, y sus referencias.)